At minime silet Albertus de Brixia. Is vel Parisiis, vel in Italia auditor fuit S. Thomæ. Opus elucubravit, cui titulus: De Officio Sacerdotis, sive Summa Casuum conscientia. Manuscriptum servant Bibliotheca. Prologum in Auctoris Elogio præferit Echardus, ipsumque ante vulgaverat Alva in Solè Veritatis. Ea sunt inter alia animadversione dignissima verba: Ideo ego Frater Albertus de Brixia de Ordine Fratrum Predicatorum, hunc librum compilavi ex verbis, & Quæstionibus, & Tractatibus Fratris Thomæ de Aquino de Ordine prædicto Fratrum Predicatorum, rum. Codicem diligentius expendit Echardus: testaturque in Recensione Supplementi ad 3. partem, compendio breviori collecta ab Alberto Brixiano fuisse, quæ omnia lato calamo disserit in Tertia parte Thomæ de Incarnatione Verbi, deque Sacramentis Ecclesiæ. Si verbis ergo Tertiam partem non laudavit Albertus Brixianus, facta certe, quod omnia verba superat, de eadem Tertia parte genuino Thomæ fœtu testimonium perhibet.

Abjudicandum ab Ægidio de Columna opus, quod Venetiis anno 1516. typis Octaviani Scoti prodit sub titulo Correctorii Corruptorii Fratris Thomæ, censent Viri peritissimi: quæ de re in alia Dissertatione. Quid interest vero, sive Ægidium, sive alium Operis illius Auctorem Tertiam Summæ Theologicæ partem non laudasse? Guillelmum de la Mare insequitur Auctor, qui Thomæ theses nonnullas, veluti damnatas traducebat, scilicet novem, & quadraginta ex Prima parte delumptras, duodecim ex Prima Secundæ, & ex Secunda Secundæ sexdecim. Cur ergo aut Tertiam partem laudasset, aut tradita Theologica dogmata vindicasset, quæ intacta reliquit imprudens Lammaraei censura?

Silentium denique Girandi Renerii, qui ante annum 1390. florebat, & Nicolai Eymerici, qui ad annum 1399. vitam protraxit, quis non videat frustra ac irritò conatu opponi? Diligentius eorum lustrare opera non vacat, ut certos reddamus, num Tertiam aliquando partem laudaverint, an eam præterierint? Nonne satis fuerint anterioris ævi testes luculentissimi, quos allegavimus? Sed accipe sequioris ætatis testimonia, quæ postulas. Joannem Broimardum profero, qui anno 1390. florébat. In sua Predicantium Summa non pauca is decerpit ex Tertia S. Thomæ Parte.

S. Thom. Oper. Tom. I.

c

ci-

ciatque Quæstionem 27. quam ab eodem Aquinate scriptam, superis tamen invitis, dubitat Petrus de Alva. Acta etiam profero, quæ anno 1387. & in sequentibus habita fuerunt Parisiis contra Joannem de Montefono. Prostant ea Tomo 1. *Judiciorum de novis erroribus*, quæ collegit Carolus Duplessis d' Argentré: in quibus frequens *Tertia Summa Partis*, & Quæstionis 27. mentio. Vercor, ne si plura addiderim, & lectorum patientia abutar, & tempore.

CAPUT VI.

Supplementi ad Tertiam Partem auctor non videtur esse Albertus de Brixia: neque Petrus de Arvernia. Henrico de Gorcomio probabilis adjudicatur opus, ex Commentario in quartum Sententiarum librum confectum.

I. Satius erit ultra procedere, ac investigare, quisnam ille fuerit, qui memorarum *Supplementum Tertie Partis* compilaverit, totum ac integrum ex *Commentario in librum quartum Sententiarum* decerptum? Laudato Alberto de Brixia opus istud à Vincentio Bandello tribui, refert Petrus de Alva in Sole veritatis. Tractatum Bandelli, quem citat, de *Veritate Conceptionis gloriosæ Virginis Mariæ*, præ manibus non habeo, ut ipsum diligentius expendam, deque mente Auctoris certiora documenta teneam. Equivocatione fortasse vel Bandellus, vel Alva laborat. Quod enim opus de *Sacerdotis officio* elucubravit Albertus, *compilatum* fatetur ipse in *Prologo ex verbis*, & *Tractatibus Fratris Thomæ de Aquino*. Compendio scilicet collecta eo in *Opere* prostant, quæ de *Incarnatione Verbi*, deque *Sacramentis Ecclesiasticis* fuscè pertractantur in *Tertia parte*: quæ cætera desiderantur, ex *quarto in Sententiarum libros Commentario*, pluribus quidem refecatis, totidem tamen omnia verbis, decerpta sunt. Hinc ansa data, ut Alberto quoddam attribueretur *Supplementum Tertie Partis*: quod aliud ab illo est, de quo agimus.

II. Hunc laborem adscribi Petro de Arvernia in quodam M. codice Lovanienfis S. Martini Monasterii, prodit laudatus Alva. Codicis inscriptio est, „ Incipit complementum, quod Petrus de Arvernia, Doctoris Sancti sequens vestigia, ex Quarto scripto ejusdem super sententias consummavit. “ Et in calce hæc habentur: „ Explicit *Tertia Pars Summæ S. Thomæ de Aquino*, quam ipse morte præventus incompletam reliquit, Deo aliqua melius de eo disponente: quam *Petrus de Arvernia*, Doctoris Sancti sequens vestigia, ex *Quarto Scripto ejusdem super Sententias* consummavit.

Vitum eximium Ordini Prædicatorum frequentius accensent Nostrates, ac etiam Casimirus Oudinus ad annum 1280. & Dionysius Sammarthanus Tomo II. Gallie Christianæ in Episcopis Claromontensibus num. 69. Addunt postremo duo laudati Scriptores, ejusdem Ecclesiæ Claromontensis cathedram ipsum tenuisse: quod ante traditum legitimus à Ptolomeo Lucensi in Hist. Eccl. Lib. XXIII. capite XI. Hanc ejus dignitatem pro dubia Echardus habet: Dominicanam vero professionem nihil hæsitans pernegat: ipsumque Collegio Canonicorum Ecclesiæ Parisiensis, ac Sociis Domus Sorbonicæ restituit. Thomæ Aquinati, ejusque doctrinæ addictissimus fuit: ejusdemque *Commentarios Politicorum: de Cælo & Mundo, deque Generatione*, imperfectos relictos, proprio Marte supplevit, ac complevitque. Hac fortasse ratione ductus Notarius quispiam Petro de Arvernia adscripserit *Supplementum Tertie partis*, minime proprio alicujus Marte confectum, sed ex *Quarto Scripto Aquinatis super Sententias*, totidem Quæstionibus, & Articulis, & verbis compilatum.